46. Servitium mortalitati comparamus.
ff. eod. Servitium, reg. 209.

47. Et si nihil faciliter mutandum est ex for-
mibus, tamen ubi sequitur expositio, subver-
sionem est, ff. eod. Et si civili.

48. Omnis definitio in iure civili pericula-
fa est: parum est enim, ut subverti possit.
ff. eod. Omnis definitio, reg. 202.

§. III.

Sententie ex diversis Marci Tullii
libris collectae.

1. LEX est ratio summa, insita in natura,
quaeritur ea quaerenda sunt, pro-
hibetur contraria. l. de legibus.

2. Lex est recta ratio imperandi, & pro-
hibendi. in eod. Lib.

3. Legem bonam a mala nulla alia est, nisi
naturali norma, dividere possumus. in eod.
Lib. l. de legibus.

4. Honestia, & turpia, natura, non op-
pinione indicanda sunt. in eod. Lib.

5. Ipsius bonum non est in opinione, sed in
natura. ibid.

6. Omnes viri boni ipsam aequitatem &
amant: nec est viri boni errare, & dilig-
ere quod per se non sit diligendum. l. de legibus.

7. Nihil est profecto prestatibilis quam pla-
ne intelligere, nos ad iustitiam esse natos,
neque opinione, sed natura constitutum esse
est. in eod. Lib.

8. Injustitiam legem non esse legem, probat
in l. de legibus.

9. Naturae norma legis est. in eod. Lib. II.

10. Opinionibus vulgi rapimus in errorem,
nece vera cernimus. in eod.

11. Periurii pena divina exitium, huma-
na dedecus. in eod.

12. Ad divos audentio caste: piетatem ad-
hibento: opes amovendo: si quis fecis satix,
Deus ipse vindicta erit. in eod. II. de leg. San-
cte vota redduntur. Amba ha sententie in
legibus erant Romanorum.

13. Magistratus hec est vis, ut prae-
scribatque recta, & utilia, & coniuncta
cum legibus, in III. de leg.

14. Ut enim magistratus leges, ita popu-
lo praeferat magistratus: vereque dici potest,
magistratum legem esse loquentem, legem
aurem mutant magistratum.

15. Qui bene impetrat, paruerit aliquando
necesse est. in eod.

16. Non solum ut obediant magistratus,
sed etiam ut eos colant, & diligant, pre-
scribimus. ex eod.

17. Iusta imperio sunt: siisque cives mode-
ste, & sine reculerū parente. Lex erat hec
Romanorum, in eod.

18. Salus populi supremam est. Lex co-
rundens, ex eod. III. Lib.

19. Intercessor res male salutaris, civis est.
ex eod. Lib. l. de Romanis.

20. Est iniqua in opini re accusanda, pra-
ter-

termis bonis, malorum enumeratio, vitio-
rumque selectio. Lib. III. de leg.

21. Ut enim cupidissimum Principatum infel-
siter tota civitas, sic emendari, & corrigi
continet. in eod. Lib.

22. Nobilium vita, virtusque mutato, mo-
res mutari civitatum puto. in eod.

23. Principes virtutis plus exemplo quam
peccato nocent. Lib. III. de leg.

24. Vi opprimi in bona cauila est melius
quam male cedere. in eod.

25. Impediendi bonam rem melius quam con-
cedi male. in eod.

26. Nihil tam contrarium iuri & legibus,
nihil minus civile & humanum, quam com-
posita & constituta Republica quidquam agi-
per vim. in eod. III.

27. Noxia ponat per effo, ut in suo vitio
quique plectatur: via capite, avaritia mul-
ta, honoris cupiditas ignominia sanctificari.
in eod. Lib. de legib.

28. Fundamenta iustitiae sunt, ut ne cui
noceatur, ut communis utilitatis servietur,
&, cum tempore communitatur, communitate
officium, ut non semper sit idem. in l. de
officio.

29. Fundamentum iustitiae est fides, id est
dictionum, conventionumque constantia, &
veritas. in eod. Lib.

30. Fides appellata est, quia fiat quod di-
ctum est. in eod.

31. Promissa fervanda non sunt, que sunt
iis quibus promiseris, inutilia. in l. & III.
officiorum, nec si tibi plus noceant quam illi
prolini cui promiseris. in l. officie.

32. Illis promisum standum non est que
coactus quis metu, aut deceptus dolo promi-
serit. l. officie.

33. Quod venire est, simplex, sincerum-
que, id est natura hominis affectum. in eod.

34. Dubios modis fit iniuria, vi, & fraude.
Fraus qualis vulpecula, vis leonis vide-
tur. Utrumque alienissimum ab homine; sed
fraus odio digna maiore. in eod.

35. Totius iniurialis nulla capitalior est
quam eorum qui tum cum maxime falluntur,
id tamen agunt, ut viri boni esse videantur.
in l. officie.

36. Nullum officium referenda gratia ma-
gis necessarium est. in eod. Lib.

37. Dare beneficium in nostra potestate est:
non reddere viro bono non licet. in eod.

38. Quisquid sine detrimento potest com-
modari, id cuique tribendum est, vel igno-
to. in eod. Lib.

39. Vinculum humanae societatis est ratio,
atque oratio. in eod. l. officie.

40. Offerre se periculis sine causa nihil
futilius. in eod. Lib.

41. Quae prava videntur esse delicta, ne-
que a multis intelligi possunt, ab his est dilige-
tientius declinandum. in l. officie.

42. Non attinet quidquam lequi quod asse-
qui nequeat. in eod. Lib.

43. Studia nostra nature regula metia-
mur. in l. officie.

44. Virtus, cultusque corporis ad valetu-
dinem referantur, & ad vires, non ad volu-
ptatem. in eod. Lib.

45. Omnis actio vacare debet temeritate,
& negligentiā: nec vero agere quidquam cuius
nisi non possit causam probabilem reddere.
huc est enim fere descriptio officii. in eod. de
officio.

46. Cavendum ne major poena quam cul-
pa sit. in eod. Lib. & in III. de legibus.

47. Nobis a natura constantia, moderatio-
nis, temperantia, verecundia partes da-
ntur. in l. officie.

48. Sine verecundia nihil rectum esse pot-
est, nihil honestum. l. officie.

49. Opifex omnes in forda arte versan-
tur; nec vero quidquam ingenuum potest
habere officia. in eod. Lib.

50. Nihil est agricultura melius, nil ubri-
us, nil dulcior, nihil libero homine dignius.
in eod. Lib.

51. Nihil laudabilius, nihil magno & pra-
claro viro dignus placibilitate, atque clem-
entina. in eod. Lib.

52. Ut enim tutela, sic procuratio Reip.
ad utilitatem eorum qui commissi sunt, non
ad eorum quibus commissi, gerenda est. in
l. officie.

53. Negligere quid de se quisque sentiat,
non solum arrogantis est, sed etiam omnino
disoluti. in l. officie.

54. Contemnuntur ilii qui nec sibi, nec al-
teri proficiunt, ut dicunt: in quibus nullus la-
bor, nulla industria, nulla cura est. in II.
officie.

55. Ius non est, nisi esset aquabile. in
eod. Lib.

56. Fundamentum perpetua commendatio-
nis, & fama est iustitia. in eod.

57. Rem familiarem dilabili sine flagito-
sum est. in II. officie.

58. Habere quecum Remp. non modo tur-
pe, sed ficeretur etiam, & nefarium.
in eod.

59. Omnes immemores beneficii oderunt.
in II. officie.

60. Multa que natura videntur honesta,
temporibus sunt non honesta. in III. officie.

61. Vir bonus nihil cuiquam quod in se transferat, detrahet. *III. offic.*
 62. Hominem homini incommodo suum augere commodum, magis est contra naturam quam mors. *in eod. Lib. ubi id praeclaris conficit argumentum.*
 63. Homo nature obediens homini nocere non potest. *in eod. Lib. Sae cunque utilitati, quod sine alterius iniuria fiat, servienti est. in eod. Lib.*

64. Hoc ipsum uile putare quod turpe sit, calamitatem est. *in III. offic.*

65. Eadem quæ utilitatis, honestatis est regula. *in eod.*

66. Dolus malus est, cum aliud est simulatum, aliud actum. *ex definitione Aquilii in eod. III. offic.*

67. Vir bonus est qui prodest quibus potest, nocet nemini. *in eod. Lib. sed post aliquanto addit: Nisi lacessitus iniuria.*

68. Nihil quod crudelis, uile; est enim hominum natura quam sequi debemus, maxime timida crudelitas. *in eod. Lib. III. offic.*

69. Qui non propulsat iniuriam a suis, iniuste facit. *in eod. Lib.*

70. Vir bonus ne cogitare quidem quidquam audebit quod non audeat predicare. *in eod. III. offic.*

71. Cato ad fidem bonam statui pertinere notum esse imperiori vitium quod nosset vendor. *in III. offic.*

72. Ratio postulat ne quid infidiose, ne quid simile, ne quid fallaciter. *in III. offic.*

73. Quoniam iuri natura fons est, hoc intelligitur secundum naturam esse, neminem id agere, ut ex alterius praedetur iniuria: nec uila pueriles vite major iniuria potest quam in malitia simulatio intelligentia. *in III. offic.*

74. Nihil quicquam debet, nisi quod est turpe, non redire, *in eo paradoxa, quod sapientes liberi, & stulti servi.*

75. Id quod imperatur, necessariam; illud quod permittitur, voluntariorum est. *in II. de invent.*

76. Leges in consilio Scriptoris, & utilitate communis consultant. *in eod. Lib.*

77. Indignum est equitatem literis legis urgeri, que voluntate eius qui scripsit, defuderint. *in eod. Lib.*

78. Velle quod non deceat, idipsum miserum est: nec tam miserum est non adipisci quod velis, quam adipisci velle quod non oporteat. *ex Lib. de Philosophia, five Horatio, apud Augustinum Lib. XIII. de Trinit. cap. IIII.*

79. Que perdifficilia sunt perinde habenda saepe sunt ac effici non possunt. *in partitio. orat, ubi de genere deliberatur.*
 80. Quod permagai interret, pro necessitate saepe habetur.
 81. Infelices qui omnia sibi licere existimant. *ex inserito ad Varrorem.*

C A P U T V.

De dispensatione a lege.

Dec̄trina de dispensatione per omnes humanas leges disagitat. Ex dispensario sum frequentia, & nimis facilite universa disciplina tua ecclesiastica, tunc monastica extrems patitur clades. Quonobrem diligenti examine expponenda est controversia: quod ut praetem, caput istud in fequentes tribuo paragraphos.

S. I.

Dispensationis notio, eiusdemque panitia.

Inscriptionis notionem perhibet sanctus Thomas 1.2. quæst. xcvi. art. 4. inquiens: *Dispensatio propriè importat conseruacionem aliquorum communis ad singula; seu, est veluti aptare communis legis obseruantiam subditorum viribus, pro quarum diversitate temperanda est, & relaxanda. Quare communis dispensationis finit est: iuris relaxatio ab habente legitimam potestate ex infra causa facta.* Differat ab interpretatione, & epikia: quia interpretatio non est actus iurisdictionis, sicut neque epikia; sed est doctrinalis legis declaratio, que fieri a qualibet sapiente potest. Dispensatio actus iurisdictionis est, solum superiori competens. Aliquando tamen dispensatio pro ipsa interpretatione a S. Thoma accipitum loc. cit. ad. 2. ubi statuit, dispensationem locum non habere in preceptis iuri natura. Subdit tamen: *To alios vero precepisti que sunt quasi conclusiones praecitorum communis, quandoque per hominem dispensatur, puta quod mutuum non redditur predictori patre, vel aliquid huinsmodi.* Dispensatio hac mens est interpretatio, qua declaratur a qualibet ratione recta praedito in hac circumstantia legem naturalem non obligare. Dispensatio autem pro ipsa accepta actus est iurisdictionis, quo a legis onere subditus eximitur. Verum tamen est in qualibet dispensatione interpretationem legis procedere. Tenetur enim, ut infra dicetur, dispensator expendere legis rigorem, subdit indigenitam, &

& boni communis utilitatem: quibus interpretatis, & expensis ad actum iurisdictionis exercendum accedit, subditum a legis onere subducunt. Differat ab irritione: quia legem irritare est eam abolerere, impediendo ne obligationis vim obtineat: item ab abrogatione, & derogatione, que omnes comprehenduntur; dispensatio contra tantum determinatas perlonas eximit, manente lege quantum ad alios. A commutatione distinguuntur, quia haec obligationem omnino non tollit, sed in alteram mutat.

II. Dividi dispensatio solet primo in partiale, & integrum, seu totam. Tota est, quando aucter legis obligationem & quantum ad culpam, & quantum ad penam; partialis est que partem tollit obligationis. Iterum tributari in tacitam, & expressam. Tacita signis, expresa verbis exhibetur. Quando tamen signa sunt manifesta, & evidenta, ex prefili dispensatio. Nulla sunt determinata verba quibus impertienda dispensatio sit, sed quibuslibet ubi dispensator valer.

III. Quæst. I. *Ut subditus liber sit a lege, sit ne est ut praesumatur superiorem fore dispensaturum?* Rep. Certum est, dispensationem cum sit quedam iuris vulneratio, odiosam esse, atque adeo restringendam, limitandam que, neque extendi posse ultra verborum rigorem. Certum quoque est, præter dispensationem expressam, dari dispensationem tacitam, seu virtualem, & interpretativam, ut vocant. Que dispensatio tacita tum est, quando ex signis, & coniecturis præsumunt voluntas superioris, quod hic & nunc velit dispensare.

IV. Ad propositum igitur quæstum responderat, fasis minima esse ad dispensationem, præsumere & Prælatum dispensatorem fore, si sciret indigenitam tuam; sed necessarium esse præsumptionem voluntatis praesentis, qua superior antecedenter ad actum, seu ultum, dispensationem velit res ipsa tibi impetrare. Ratio evidens est: voluntas futura nequit effectum exemptions praesentis a lege parere. Porro dispensatio a lege debet procedere actum quem tu, ut solitus a lege, exercere debes. Vis contrahere cum confanguinea. Hunc actum præcedat dispensatio necessaria est. Non ergo sufficit te præsumere Papam dispensatorem, si sciret necessemat quia premisis; sed requiriatur ut dispensationem impetrat, qua solitus a legi obligatio ne contrahim peragere quæsas. Quemadmodum ad te obligandum non sufficit lex futura, sed lex præsens; ita ad te solendum a legi vinculo non sufficit futura solutio, sed ne-

VII. Quæst. III. *Sola taciturnitas Prælati estne sufficiens signum colligendi eundem velit dispensare? Relpondeo.* Adfirmant communiter Probabiliter, quos refer, & sequitur P. Viva quæst. VIII. art. 5. num. 5. Salmanticensis tract. XI. cap. V. paret. 2. num. 1. Quoniam, inquit, qui tacet, dum contradicere commode valet, & tenetur ex officio, & non contradicit, contentus præsumunt, iuxta iuris regulam 43. in 6. Nec præsumendum delictum in superiori est, quafi velit subdit ruinam.